CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
REQUERIMENTO Nº              , DE 2011

(Dos Senhores Marcus Pestana e Duarte Nogueira)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a presença do Senhor
Ministro da Fazenda, Guido
Mantega, para discutir as medidas
recentes adotadas pelo Governo
para o enfrentamento da crise
internacional e para sustar o
processo de desindustrialização do
País.

             Senhor Presidente,

                       Requeiro a V.Exa., nos termos regimentais, para que
seja convidado, com a maior brevidade possível,  o Senhor Ministro da
Fazenda, Guido Mantega, para, em Audiência Pública nesta Comissão,
expor sobre a implementação das medidas para enfrentamento da crise
internacional, particularmente as adotadas por intermédio das Medidas
Provisórias de nºs 539, 540 e 541, de 2011, em exame nesta Câmara dos
Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

   O Governo adotou recentemente várias medidas com o
objetivo de reverter a tendência persistente de valorização do Real e
fortalecer o setor produtivo nacional, de modo a reverter o quadro de
desindustrialização prematura do País. Entre elas destacam-se: a Medida
Provisória 539, de 26 julho de 2011, que introduziu a intervenção no
mercado futuro de câmbio; e as MP 540 e 541, de 2 agosto de 2011,   que
criaram vários mecanismos de proteção e estímulos fiscais e financeiros ao
setor produtivo nacional.

   No entanto, a evolução da situação econômica mundial
nos últimos 30 dias e seus impactos sobre a economia brasileira lançam
dúvidas sobre a adequação e eficácia das medidas adotadas.  No caso, por
exemplo, da intervenção no mercado futuro do câmbio, ela tem sido
apontada como um fator importante para a recente volatilidade da taxa de
câmbio no País, que aumenta muito o risco de descontrole inflacionário e

CÂMARA DOS DEPUTADOS

prejudica o planejamento empresarial. Além de ter gerado grande reação
entre os agentes econômicos, inclusive exportadores, há, segundo notícias
da imprensa, fortes divergências entre o Ministro da Fazenda e o Presidente
do BACEN sobre a oportunidade da manutenção da MP 539.

   Com relação às medidas de proteção ao setor produtivo,
as dúvidas não são menores. Também há informações de que o Governo
está estudando alterações substanciais nos textos legais encaminhados ao
Congresso, razão pela qual várias ações não foram sequer implementadas
até agora, uma delas o “Reintegra”, regime que busca compensar resíduos
tributários embutidos nas exportações. Além disto, a proteção ao setor
automotivo vem sendo questionada inclusive em seus aspectos
constitucionais, o que pode provocar um efeito oposto ao pretendido, além
de introduzir fortes impactos no sistema econômico, aí compreendidos tanto
os agentes produtivos como os consumidores.

   Tendo em vista essas circunstâncias, entendemos como
fundamental a realização da Audiência Pública que estamos propondo a fim
de que se possa fazer um debate sobre essas medidas e sobre a estratégia
do Governo para enfrentamento da crise econômica mundial. Isto é
fundamental para que a Câmara dos Deputados possa ter elementos para a
apreciação das matérias, cabendo destacar que não tem faltado o apoio da
oposição ao Governo para a apreciação e aprovação de medidas que
efetivamente contribuam para o desenvolvimento sustentado da economia
brasileira.

Sala de Sessões, em 27 de setembro de 2011.

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB/SP

Deputado MARCUS PESTANA
PSDB/MG